
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 6 .0 7 .2 0 1 6  № 324

Об установлении порядка и условий использования геологической 
информации о недрах, обладателем которой является Тульская область

В соответствии со статьей 27 Закона Российской Федерации 
от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», статьей 21-1 Закона Тульской 
области от 2 февраля 1998 года № 78-ЗТО «О недропользовании», на 
основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области 
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить порядок и условия использования геологической 
информации о недрах, обладателем которой является Тульская область 
(приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерназ 
Тульской области -  председат 
правительства Тульской обла Ю .М. Андрианов

0 5 2 0 0



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 26.07.2016 № 324

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ 
использования геологической информации о недрах, обладателем 

которой является Тульская область

1. Настоящие порядок и условия использования геологической 
информации о недрах, обладателем которой является Тульская область, 
(далее -  Порядок) разработаны в соответствии со статьей 27 Закона 
Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», 
статьей 21-1 Закона Тульской области от 2 февраля 1998 года № 78-ЗТО 
«О недропользовании» и регламентируют процедуру предоставления 
органом исполнительной власти области, уполномоченным в сфере 
недропользования, геологической информации о недрах, обладателем 
которой является Тульская область и условия ее использования.

2. Тульская область является обладателем геологической информации о 
недрах, полученной за счет средств бюджета Тульской области и бюджетов 
муниципальных образований Тульской области, а также геологической 
информации о недрах в отношении участков недр местного значения, 
полученной пользователями недр за счет собственных средств* по истечении 
сроков, указанных в части четырнадцатой статьи 27 Закона Российской 
Федерации «О недрах».

3. Предоставление в пользование геологической информации о недрах, 
обладателем которой является Тульская область, осуществляется 
министерством природных ресурсов и экологии Тульской области (далее -  
уполномоченный орган).

Создание и ведение фонда геологической информации Тульской 
области осуществляются уполномоченным органом.

4. Геологическая информация о недрах представляется в фонд 
геологической информации Тульской области в порядке, определенном 
федеральным органом управления государственным фондом недр.

5. Использование геологической информации о недрах, обладателем 
которой является Тульская область (далее -  геологическая информация о 
недрах), физическими и юридическими лицами осуществляется в форме:



2

а) ознакомления с геологической информацией о недрах с правом 
осуществления выписок и выкопировок из документов, содержащих 
указанную информацию;

б) получения копий документов и материалов, содержащих 
геологическую информацию о недрах.

6. Плата за предоставление в пользование геологической информации о 
недрах, обладателем которой является Тульская область, не взимается.

7. Геологическая информация о недрах предоставляется для 
использования физическим и юридическим лицам (далее -  заявители) на 
основании их заявлений о предоставлении геологической информации о 
недрах (далее -  заявление), подаваемых в уполномоченный орган.

8. Заявление должно содержать:
а) сведения о заявителе (фамилию, имя, отчество (при наличии) 

физического лица, адрес его места жительства (пребывания), данные 
документа, удостоверяющего личность физического лица, номер его 
телефона либо наименование и адрес места нахождения юридического лица);

б) указание на цель получения геологической информации о недрах;
в) перечень запрашиваемой геологической информации о недрах.
9. В течение десяти рабочих дней со дня поступления заявления о 

предоставлении геологической информации о недрах уполномоченным 
органом принимается решение о предоставлении геологической информации 
о недрах либо об отказе в предоставлении такой информации.

10. Основанием для отказа в предоставлении геологической 
информации о недрах является несоответствие заявления требованиям, 
установленным пунктом 8 настоящего Порядка.

После устранения причин, послуживших основанием для отказа в 
предоставлении геологической информации о недрах, заявитель вправе 
повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением.

И . В случае принятия решения о предоставлении геологической 
информации о недрах, уполномоченный орган в течение десяти рабочих дней 
со дня принятия такого решения извещает заявителя о времени и месте 
ознакомления с геологической информацией о недрах либо получения копий 
документов и материалов, содержащих геологическую информацию 
о недрах.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении геологической 
информации о недрах, уполномоченный орган в течение десяти рабочих дней 
со дня принятия такого решения извещает об этом заявителя.

12. Использование геологической информации о недрах, отнесенной к 
сведениям, составляющим государственную тайну, осуществляется в



3

порядке, установленном законодательством Российской Федерации о 
государственной тайне.

Физические и юридические лица имеют право использовать 
геологическую информацию о недрах для целей, указанных в заявлении 
любыми не запрещенными законодательством Российской Федерации 
способами.

Физические и юридические лица, использующие геологическую 
информацию о недрах, при принятии решения о передаче указанной 
информации третьим лицам, в двухнедельный срок со дня принятия такого 
решения в простой письменной форме уведомляют об этом уполномоченный 
орган.


